constitua est, velint bona cum fide obtemperare et civilia munia, quae sibi delata sint, in commune religionis civitatisque emolumentum non inviti suscipere. Haec vero hortamenta eo magis Nos facimus quod, ex iis quae sunt Nobis declarata, confidimus Lusitanos magistratus servaturos esse Ecclesiae plenam libertatem usumque sacrorum iurium, ut ea istic divinum munus utilissime persequatur. Vestrumque erit, venerabiles fratres, cum clero vestro fidelibus saepius suadere ut, Ecclesiam matrem rationibus factionibusque potio rem habentes, unitis viribus ad eius tutanda iura omnino contendant. Ita enim ad incrementum prosperitatemque ipsius Lusitanae patriae valde conferent, ut quod ea gloriosissimum munus a divina Providentia accepit, idem, Fidem praesertim civilemque cultum per coloniarum immensitates propagando, feliciter exsequi perseveret. Atque auspiciem caelestium donorum praecipuaeque benevolentiae Nostrae testem, vobis, dilecte filii Noster et venerabiles fratres, universoque clero vestro ac populo apostolicam benedictionem amantissime elargimur.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xviii decembris mcmxix, Pontificatus Nostri anno sexto.

BENEDICTUS PP. XV.

toute bonne foi au pouvoir civil tel qu'il est actuellement constitué, et ils accepteront sans répugnance, en vue du bien commun de la religion et de la patrie, les charges publiques qui leur seront confiées.

Une autre considération Nous encourage à vous exhorter en ce sens : d'après les assurances qui Nous ont été données, Nous avons confiance que les autorités portugaises respecteront la pleine liberté de l'Eglise et l'exercice de ses droits sacrés, lui permettant ainsi de poursuivre sa divine mission pour le plus grand avantage de votre pays.

C'est à vous, Vénérables Frères, et à votre clergé qu'il reviendra de rappeler fréquemment aux fidèles leur devoir de placer leur Mère l'Eglise au-dessus des opinions et des partis, et d'unir leurs forces pour la défense de tous ses droits. Ils contribueront ainsi puissamment au progrès et à la prospérité du Portugal, le mettant à même de continuer à remplir heureusement le très glorieux mandat qu'il tient de la divine Providence, notamment en répandant la foi et la civilisation à travers votre immense empire colonial. Comme gage des célestes faveurs et en témoignage de Notre particulière bienveillance, Nous vous accordons de tout cœur, à vous, cher Fils et Vénérables Frères, à votre clergé et à votre peuple tout entier, la Bénédiction Apostolique.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 18 décembre 1919, de Notre Pontificat la sixième année.